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وزیــر راه و شهرسازی از کارشکنی 
برخی نهادها و شهرداری ها در اجرای 
طرح ملـی مسـکن خبر داد و گفت:  
این گونه پروژه های متوقف مانده در 
سطح کشور کم هستند. محمد اسلامی 
با اشاره به توقف چندماهه پروژه طرح 
ملی مسکن واوان اسلام شهر اظهار 
کرد: در یک سری از شهرهای کشور، به 
خاطر شرایطی که شهرداری ها و سایر 
نهادها به وجود آورده اند، پروژه های 
این طرح در مراحلی متوقف شدند. 
او با بیان این که امروز در نقطه ای قرار 
گرفته ایم که دیگر گفتن این موضوعات 
سودی ندارد، افزود: میزان پروژه های 
متوقف شده طرح ملی مسکن در سطح 

کشور کم است. 
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خبــر
نفت در مسیر 70دلار

آرمان  ملی: در معامــلات روز بـازار جهانی 
انرژی قیمت نفت ثبات نسبی را تجربه کرد و 
برنت هنوز در مرز 67دلار است. در معاملات 
روز گــذشته بـازار جهانی انرژی قیمت نفت 
برنت تغییری نــکرد و در همـان 66/94دلار 
معامله شد. قیمت نفت آمریکا هم فقط پنج 
سنت کاهش یافت و 63/41دلار در هر بشکه 
قیمت گذاری شد. به گزارش اوپک، در آخرین 
مبادلات روز چهارشنبه هر بشکه نفت تولیدی 
این سازمان 63/39دلار به فروش رسیدند که 
نسبت به روز قبل از آن 1/54دلار رشد کرده 
است. به گزارش رویترز، بهبود تقاضا در بازار 
جهانی از یکسو و انتشار آمارهای امیدوارکننده 
اقتصادی ازسوی چین از جمله دلایلی بوده که 
باعث شده تا قیمت نفت در بالاترین سطح خود 
در 4هفته گذشته بماند. به طور کلی قیمت نفت 
طی هفته ای که گذشت شش درصد رشد کرد. 
در معاملات دیروز البته قیمت نفت برنت برای 

مدتی بالای 67دلار را هم تجربه کرد.

 واردات 2/8میلیون 
دلاری گوشی 

ایلنا: دبیــر انجمن واردکنندگان موبایل 
با بیان اینکه سهم برند اپل از ارزش وارداتی 
درخــور توجـه است، گــفت: آیفون سهم 
3/7درصدی از واردات دارد، اما تقریبا 21درصد 
از ارزش واردات را به خود اختصاص داده است، 
یعنی این برند حجم زیاد ارزبری کشور برای 
واردات گــوشی موبایــل را داشته اســت. 
امیر اسحاقی گفت: در سال 99، 15میلیون 
و 790هزار دستگاه گوشی تلفن همراه وارد 
کشور شده است که شامل مسافــری و تجاری 
می شود. از این تعــداد گــوشی، 15میلیون 
عدد توسط مردم مصرف شده و در سامان 
ریجستری فعال شده است. به گفته اسحاقی، 
45درصد گوشی های وارداتی متعلق به برند 
سامسونگ، 23/7درصد برند شیائومی و تقریبا 
3/7درصد برند اپل، هفت درصد برند هواووی و 
13/7درصد برند نوکیا و تقریبا یک درصد برند 

آنر و مابقی سایر برندها بوده است.

بهره برداری از دو طرح بزرگ 
پتروشیمی  شازند 

مــرکز واحــد تولیـد کاتالیست پلی پروپیلن 
و واحد تولید کاتالیست پلی اتیلن سنگین در 
پتروشــیمی  شــازند به بهــره بــرداری رسید. 
علی پژوهان مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری 
پتــروشیمی درایــن بــاره گفت: این شرکت 
زیرمجموعه شرکت ملــی صنــایع پتـروشیمی 
 است که وظیفه عمــده آن ایجاد دانــش فنی 
احداث پلنت های پتروشیمی  و کاتالیست های 
مصرفی آنهاست. به کمــک داشتن دانشمندان 
و پژوهشگران برجسته و صاحب دانش در سطح 
بین المللی موفق شده ایم در سال های اخیر رشد 
درخور توجهی داشته باشیم، سال 99 سال 
جهش دوم محصولات پتروشیمی  بود و فناوری 
در صنعت پتروشیمی  نیز در سال گذشته محقق 
شد. او با بیان اینکه در سال گذشته موفق به ارائه 
دانش فنی پلی اتیلن سنگین برای پتروشیمی 
 تبریز با ظرفیت 300هزار تن برای اولین بار در 
کشور شدیم، افزود: در سال 99 دانش فنی واحد 
پلی اتیلن پتروشیمی  بوشهر با ظرفیت 400هزار 
تن و در کنار آن واحد تولید پروپیلن فاتح با 

ظرفیت 120هزار تن نیز ارائه شد. 

جانشین پروری در شرکت مس
معــاون مدیرعامل شرکت مس روز ملی منابع 
انسانی را به همه دست اندرکاران حوزه منابع 
انسانی کشور به ویژه پرسنل و مدیران خدوم و 
زحمتکــش صنـعــت مس تــبریــک گــفت. 
محراب احمدیان ادامه داد: در حال حاضر، شرکت 
مس تربیت و پرورش نیروهای جوان و زبده را یک 
اصل مهم تلقی می کند و برای عملی کردن آن از 
هرآنچه در توان داریم استفاده می کنیم؛ چراکه 
پرسنل خدوم قــدیمی  درحال بازنشسته شدن 
هستنـد و بــرای ادامه فعـالیت شرکت بزرگی 
همچون مس، باید افراد کاربلد و متخصص تربیت 
شده تا جایگزین افراد بازنشسته شوند. او با تاکید 
بر این که با پیاده سازی این سیاست همچنان 
شاهد رکوردزنی های این شرکت در حوزه های 
مختلف خواهیم بود گفت: برای هرعنوان شغلی 
سه یا چهار نفر تحت آموزش قرار می گیرند تا 
مدیران مجموعه های مختلف بتوانند در انتخاب 

یک فرد اصلح، آزادی عمل داشته باشند.

سرمایه گذاری ۱۳۵0میلیارد 
ریالی ایمیدرو 

مجری طرح ایجاد زیربناهای لازم در معادن 
بزرگ و مناطق معدنی با اعلام این مطلب، گفت: 
احداث جاده فوق به منظور تامین خوراک کارخانه 
زغال سنگ البرز مرکزی در استان مازندارن 
عملیاتی می شود. حجم سرمایه گذاری توسط 
ایمیدرو در این طرح، 1350میلیارد ریال است. 
داریوش دیودیده ادامه داد: ایجاد راه دسترسی به 
این معادن، بزرگترین پروژه طرح زیربناها است 
که قرارداد آن به صورت EPC در پایان سال 99 
منعقد شد. مجری طرح ایجاد زیربناهای لازم در 
معادن بزرگ و مناطق معدنی گفت: تیم مشارکت 
پیمانکاری در محل پروژه مستقر و عملیات 

اجرایی از هفته آتی آغاز می شود.

 
بــازار سرمایــه

بانک بنگاهی اقتصادی محسوب می شود که از یک طرف با نرخی سپرده 
جذب و از طرف دیگر به مردم با نرخی تسهیلات پرداخت می کند و از 
مابه التفاوت این دو نرخ که حاشیه سود نامیده می شود، کسب سود می کند. 
بدیهی است که بانک ها بخواهند حتی المقدور دست شان در پرداخت سود به 
سپرده گذاران و کسب سود از تسهیلات گیرندگان باز باشد، تا بتوانند منافع 
سهامداران خود را تامین کنند. از طرف دیگر و از دیدگاه کلان اقتصادی و 
نگاه نهادهای ناظر نظیر وزارت امور اقتصاد و دارایی و بانک مرکزی واگذاری 
این موضوعات به بانک ها ممکن است. در رقابت ناسالم بین بانک ها، منافع 
جامعه و دولت تامین نمی شود بنابراین تعیین نرخ سود در مجامعی نظیر 
شورای پول و اعتبار که نمایندگانی از ذی  نفعان در این شورا حضور دارند 
تعیین و به سیتسم بانکی ابلاغ می شود. تصمیم دقیق آن است که در این 
فرآیند تصمیم گیری، نقطه نظرات بانک ها چه خصوصی و چه دولتی هم 
لحاظ شود و تمام جوانب موضوع چه از بعد خرد و چه از منظر بانک و چه از 
بعد اقتصاد کلان نظیر اثرات آن بر سایر بازارها و تامین منافع جامعه درنظر 
گرفته شود. این تصمیم گیری باید با همفکری همه دستگاه های مرتبط 
با این موضوع صورت بگیرد تا بهترین تصمیم اخذ و اجرا شود. البته که از 
نگاه جامعه و مردم که تسهیلات می گیرند اگر نرخ تسهیلات پایین باشد، 
بهتر است، اما اگر نرخ تسهیلات پایین باشد، ممکن بانک ها است نتوانند 
در شرایط تورمی امروز جامعه که روزبه روز هم افزایش می یابد، سپرده 
جذب کنند و به همین ترتیب حاشیه سود آنها کم خواهد شد . بنابراین باید 
به گونه ای درباره این نرخ اندیشیده شود که حل کننده این معمای پیچیده 
باشد. شاید این پیچیدگی ها باعث شده تصمیم گیری ها سخت و بدون 
هزینه نباشد و از دید ذی نفعان فرق داشته باشد. به هرحال تصمیم درست 
لحاظ کردن همه جوانب موضوع از بعد خرد و کلان است. اگر نرخ سود 
تسهیلات اعطایی به تولیدکنندگان واقعی کم شود به سود اقتصاد و تولید 
است، اما متاسفانه در شرایط تورمی اگر نظارت صحیح در مصرف تسهیلات 
صورت نگیرد تسهیلات وارد بخش های پربازنده شده و تسهیلات سر از 
جایی درمی آورد که ممکن است اثرات تورمی داشته باشد . به هر حال یک 
پکیج جامع الاطراف نیاز است که هم از یک طرف نرخ تسهیلات اعطایی 
به بخش تولید واقعی پایین باشد و هم این نرخ پایین زمینه رانت طلبی و 

سوءاستفاده را فراهم نکند.

تعیین نرخ سود بانکی نیازمند همفکری است

بــه گفتــه تحلیلگران خرید خانه در سایر کشورها 
باوجودی که نرخ و شرایط اعلامی از بازار داخلی جذاب تر 
است اگرچه شاخصه تاثیرگذاری محسوب می شود اما 
باید توجه داشت که خرید ملک در کشورهای همسایه از 
متغییرهای سیاسی و اقتصادی تبعیت می کند و بیشتر 
جنبه مهاجرت دارد بنابراین نمی توان بازار داخلی را به آن 
گره زد. ضمن آنکه امکان پیش بینی حرکت بازار در سال 
جاری با اما و اگرهای زیادی همراه است که هرگونه برنامه 

ریزی و اهداف را تحت الشعاع قرار می دهد.
 اثر کوتاه مدت مالیات 

علی نوذرپور تحلیلگر بازار مسکن که پیش از این 
مسئولیت شهرداری منطقه 22 تهران را برعهده داشت 
دراین رابطه به »آرمان ملی« می گوید: اگرچه اجرای 
طرح های این چنینی  می تواند اثر کوتاه مدت در بازار 
داشته باشد اما تعداد خانه های خالی با فرض اینکه 
مالکان با ترس از پرداخت مالیات سنگین مجبور به 
عرضه باشند به میزانی نیست که بتواند مشکلات کمبود 
عرضه را برطرف کند. بنابراین در بلندمدت مجدد 
شاهد تاثیرپذیری بازار از شاخص هایی همچون تورم 
و کمبود عرضه خواهیم بود. وی با تاکید بر اینکه دولت 
باید همزمان اجرای طرح سیاست های تولید مسکن 
خود را اصلاح کند، گفت: تجربه دولت های گذشته در 
تولید مسکن نشان داده به دلیل عدم توجه به شاخصه 
تاثیرگذار جانمایی و کیفیت مناسب با عدم استقبال 
تقاضا مواجه شده است به گونه ای که در طرح احداث 
شهرهای جدید با وجودی که از امکانات و زیرساخت های 
نسبتا خوبی برخوردار بود اما جانمایی عملی بود که 
جمعیت مهاجر کلان شهرها تمایلی برای حضور در 
این شهرها نداشته باشند همچنین در دولت گذشته 
و به رغم اینکه در طرح مسکن مهر تعداد زیادی مسکن 
تولید شد اما باز هم عدم توجه به این 2فاکتور باعث شد 
تا مسکن مهر هم نتواند آنچنان تاثیرگذاری که انتظار 

می رفت داشته باشد موضوعی که در طرح مسکن ملی 
نیز به نظر می رسد عینا شاهد تکرار آن خواهیم بود. 
این کارشناس مسکن به ضرورت عدم دخالت دولت 
در تولید و عرضه مسکن اشاره کرد و افزود: نقش دولت 
در مسکن باید به تسهیل گری و ارائه زیرساخت ها 
محدود شود به گونه ای که بافعال سازی سیستم بانکی و 
همچنین افزایش قدرت مالی طرف تقاضا زمینه حضور 
تولیدکنندگان مسکن و افزایش عرضه را فراهم آورد. 
نوذرپور گفت: براساس قانون سال 1347 شهرداری ها 
وظیفه تولید مسکن را از طریق نوسازی و احداث در 
بافت های فرسوده و مناطق شهری برعهده داشتند اما 
دولت با نقض این قانون مسکن را در حیطه اختیارات 
خود قرار داد و تجربه چند دهه گذشته نشان داده 
به دلایل مختلفی که در دولت فعلی ناشی از کمبود 
بودجه است نتوانسته بافت های فرسوده را احیا کند این 
درحالی ست که مطابق با آمار سالانه بافت های فرسوده 
زیادی در شهرها شناسایی می شوند که در صورت 
نوسازی  در این بافت ها باتوجه به اینکه از جانمایی 
مناسب تری نسبت به طرح های دولتی برخوردارند 
قطعا با استقبال بیشتری مواجه خواهند شد. این 
کارشناس مسکن در پاسخ به اینکه با توجه به برابری 
نرخ و شرایط پرداخت و همچنین امتیازات شهروندی 
آمارها از افزایش خرید مسکن در کشورهای همسایه 
ازسوی سرمایه گذاران ایرانی حکایت دارد آیا با اجرای 
طرح های دولت و احتمال کاهش قیمت ها امکان 
کاهش تقاضا و جلوگیری از خروج ارز وجود دارد گفت: 
باید توجه داشت که مسکن تک متغییر نیست و از 
متغییرهای زیادی تاثیر می گیرد. بنابراین خرید ملک 
در کشورهای همسایه که با تبلیغات فراوان در فضای 
مجازی و کانال های ماهواره ای نوید زندگی جدیدی 
را می دهند فارغ از برابری قیمت ها از شاخصه هایی 
سیاسی و اقتصادی سرچشمه می گیرد که خریدار به قصد 

مهاجرت اقدام می کند بنابراین حتی درصورت بهبود 
شرایط مسکن در بازار داخل باز هم شاهد آن خواهیم 
بود و چه بسا میزان سهم نیز با روند افزایشی همراه باشد.
 ایرانی ها صدرنشین خریداران ملک در ترکیه

در این رابطه خبرگزاری آناتولی ترکیه در گزارشی 
بازار متقاضیان خارجی مسکن نوشت: کاهش  از 
محدودیت های کرونایی در ترکیه باعث شده تا تمایل 
اتباع خارجی برای خرید خانه در ترکیه افزایش داشته 
باشد؛ به گونه ای که طبق اعلام مرکز آمار این کشور، در 
ماه مارس، میزان خرید خانه توسط اتباع خارجی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل 3.2درصد افزایش داشته و 
به 9۸۸7واحد رسیده است. از 111هزار و 241خانه 
فروخته شده، استانبول محبوب ترین شهر برای خرید 
خانه بوده و طی یک سال اخیر 51هزار و 623مورد از 
کل معاملات مسکن صورت گرفته مربوط به این شهر 
بوده است که اتباع ایرانی با خرید 1599واحد خانه، 
بزرگ ترین گروه خریدار خارجی مسکن ترکیه را به خود 
اختصاص داده اند و پس از آن عراقی ها با خرید ۸76خانه 
و شهروندان روسی با خرید 93۸خانه در ترکیه سومین 
گروه بزرگ خارجی خریدار مسکن بوده اند. طبق قوانین 
جدید، اتباع خارجی با خرید خانه ای به ارزش 250هزار 
دلار و بالاتر می توانند شهروندی و تابعیت ترکیه را به 
دست آورند. اززمان تصویب این قانون، خرید خانه توسط 
خارجی ها رونق زیادی گرفته است. همچنین براساس 
آمار ارائه شده ازسوی بانک مرکزی اسفند سال گذشته 
متوسط قیمت یک متر مربع واحد مسکونی در تهران 
30میلیون و 270هزار تومان بوده که نسبت به ماه قبل 
و ماه مشابه سال قبل به ترتیب 6.6 و 93.7درصد افزایش 
دارد. همچنین این آمار نشان می دهد تعداد معاملات 
انجام شده در اسفندماه سال 1399 معادل 5300 فقره 
بود که نسبت به ماه قبل 34.6درصد افزایش و در مقایسه 
با ماه مشابه سال قبل 4۸.4درصد کاهش نشان می دهد.

آرمان ملی: با گذشت یک هفته از اجرای طرح مالیات بر خانه های خالی و 
درحالی که متولیان مسکن و شهرسازی نسبت به آثار و تبعات این طرح 
در افزایش عرضه مسکن به بازار و در نتیجه کاهش قیمت ها دل  خوش 
کرده اند اما بررسی روند معاملات نشان می دهد در یک ماه گذشته رکود 
انتظاری ناشی از تعیین تکلیف مذاکرات برجامی و احتمال ریزش نرخ ارز 
در بازار به شدت سایه افکنده و تنها معاملات اجاره آن هم با کاهش شدید 
تعداد در جریان است . از سوی دیگر آمار ارائه شده از بازار مسکن کشورهای 
همسایه ای که در چندسال اخیر با وعده وعید و همکاری سوداگران ارزی 
برای جذب سرمایه گذاران و یا به عبارتی مهاجران اقتصادی دندان تیز 
کرده اند نشان می دهد که در   ماه نخست سال جدید میلادی ایرانی ها 
بیشترین سهم را در بین خریداران خارجی به خود اختصاص داده اند 
موضوعی که به اعتقاد کارشناسان اگرچه اقدامات دولت در اجرای طرح های 
مالیاتی می تواند در کوتاه مدت بازار را تحت تاثیر قرار دهد اما سیاست های 
تولید مسکن دولت به واسطه جانمایی و کیفیت نه چندان مناسب همواره 
نشان داده نتوانسته توجه طرف تقاضا را به خود جلب کند و شاخصه های 

تورم و عرضه نامتعادل باعث شده است که شاهد افزایش قیمت ها باشیم. 

»آرمان ملی« گزارش می کند:

کاممتقاضیانمسکنباحلوایمالیاتشیریننمیشود

 حسن گلمرادی
 کارشناس اقتصاد 

آرمان  ملی: بــازار ســرمایه در هفتــه گذشته افت و خیرهای زیادی 
را تجربــه کرد؛ افت وخیزهایی که باعث شد سهامداران را سردرگم کند؛  
هرچند در طول هفته گذشته یکی دو بار شاخص، رنگ سبز را به خود دید، 
بااین حال شاخص همچنان در رنگ قرمز به مسیر خود ادامه داد و به طور 
میانگین در روزهای گذشته بیش از 1500واحد شاخص کاهش داشت. 
روز گذشته )جمعه 27فروردین( هم با اینکه بازار در شرایط تعطیلی 
به سر می برد، شاخص کل 197واحد کاهش را ثبت کرد. این رویه با توجه به 
سابقه تاریخی آن در سال گذشته اتفاق افتاده و همچنان هم ادامه خواهد 
داشت و این وضعیت باعث نگرانی بیشتر سهامداران از سقوط شاخص 
شده است. تجمع های اعتراضی به سیاست های عملکردی مسئولان 
بازار سرمایه در روزهای گذشته هم نشانه هایی از این نگرانی بود. هرچند 
که برخی از کارشناسان اقتصادی و بازار سرمایه معتقدند که در شرایط 
حاضر فرار سرمایه حقیقی از بازار کم شده است و این روند می تواند به 
بهبود بازار کمک کند. با این حال نگاهی به وضعیت بازار در هفته گذشته 
می تواند تصویر شفاف تری از آنچه که در این مدت اتفاق افتاده را نشان 
دهد؛ شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات هفته ای 
که گذشت با شش هزار واحد کاهش به عدد یک میلیون و 243هزار واحد 
رسید که در مقایسه با پایان هفته قبل آن حدود نیم درصد افت داشت. 
شاخص کل در پایان روز چهارشنبه ) 1۸فروردین ماه( درحالی با رقم یک 
میلیون و 249هزار واحد به معاملات پایان داد که این رقم در روز چهارشنبه 
) 25فروردین( به یک میلیون و 243هزار واحد رسید. همچنین شاخص 
کل )هم وزن( در پایان هفته گذشته 437هزار و 115واحد بود که در 
هفته جاری این عدد به 434هزار و 439واحد و شاخص قیمت )هم وزن( 
از 2۸4هزار و 7۸2واحد به عدد 2۸2هزار و 955واحد رسید. در پنج روز 
معاملاتی این هفته بورس، نمادهای فرآوری معدنی اپال کانی پارس )اپال(،  
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، ملی صنایع مس ایران )فملی(، گروه دارویی برکت )برکت(، 
ایران خودرو )خودرو( و پالایش نفت اصفهان )شپنا(، در گروه نمادهای 
پرتراکنش قرار داشتند. در هفته ای که گذشت استخراج کانه های فلزی، 
فلزات اساسی، منسوجات و چند رشته ای صنعتی جزء صنایع مثبت 
بازار بودند. همچنین نماد پیمانکاری صنعتی، فعالیت های مهندسی، 
تجزیه و تحلیل، واسطه گری های مالی و پولی، استخراج نفت و گاز جز 
اکتشافات، محصولات کامپیوتری، الکترونیکی و نوری، استخراج ذغال 
سنگ، حمل و نقل انبارداری و ارتباطات، فعالیت های هنری، سرگرمی 
و خلاقانه، فرآورده نفتی، محصولات فلزی، بیمه و بازنشستگی، خودرو 
و قطعات، لاستیک و پلاستیک، عرضه برق، گاز، بخار و آب گرم، فنی و 
مهندسی، فعالیت های کمکی به جز نهادهای مالی واسط، محصولات 
چرمی، هتل و رستوران، سایر واسطه گری های مالی، انبوه سازی املاک 
و مستغلات، دستگاه های برقی، محصولات چوبی، استخراج سایر معادن، 
ماشین آلات و تجهیزات، سرمایه گذاری ها، بانک ها و مؤسسات اعتباری، 
مخابرات، محصولات کاغذی، قند و شکر، وسایل ارتباطی، دارویی، سایر 
حمل و نقل، رایانه، اطلاعات و ارتباطات، سیمان، آهک و گچ، زراعت و 
خدمات وابسته، خرده فروشی، کانی غیرفلزی، صنایع غذایی به جز قند 
و شکر، شیمیایی و کاشی و سرامیک از جمله صنایعی بودند که بازدهی 
منفی را در بازار ثبت کردند. نمادهایی مانند ماشین سازی نیرو محرکه 
)تمحرکه(، صندوق  سرمایه گذاری طلای سرخ نوویرا )نهال(، شرکت 
سرمایه گذاری معیار صنعت پارس )معیار(، سیمان مازندران )سمازن(، 
شرکت سرمایه گذاری ارس صبا )وارس(، سیمان دارب )ساراب(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، زامیاد )خزامیا(، پتروشیمی نوری 
)نوری(، سیمان ممتازان کرمان )سمتاز(، رنگین )شرنگی(، فولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز(، شیشه دارویی رازی )کرازی(، لبنیات پاک )غپاک(، صنعتی 
بهشهر )غبشهر(،  دارو امین )دامین(، نورد قطعات فولادی )فنورد(، پلیمر 
آریا ساسول )آریا(، دارویی برکت )برکت(، کیا الکترود شرق )کیا(، فولاد 
کاوه جنوب کیش )کاوه(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، تاید واتر خاورمیانه 
)حتاید(، فولاد خوزستان )فخوز(، صندوق سرمایه گذاری آساس )آساس(، 
تامین سرمایه دماوند )تماوند(، گاز لوله )پلوله(،  در شمار مثبت ترین 

نمادهای بازار بودند.

سرعت افت شاخص بورس کم شد

آرمان  ملی: رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و 
پیمانی بااشاره به اینکه کارگران بین دو راهی نان و کار 
گرفتار شده اند گفت: با اعمال محدودیت ها مرخصی های 
اجباری کارگران بدون حقوق است. فتح ا... بیات، بااشاره به 
اینکه با جهش موج جدید ویروس کرونا کارگران بین دو 
راهی دورکاری و ابتلا به کرونا گرفتار شده اند، گفت: 
کارفرمایان همکاری لازم را نمی کنند، کارگران هم از 
ترس بیکاری و برای اینکه بتوانند در زندگی دوام بیاورند 
مجبور هستند که ساعت های طولانی در واحدهای 
تولید و مونتاژ فعالیت کنند. وی اضافه کرد: برخی از 
کارگران مانند آنهایی که قرارداد رسمی  ندارند و حقوق 
ثابت دریافت نمی کنند با کرونا آسیب زیادی دیدند. 
اکثر کارگران قراردادی هستند و امنیت شغلی ندارند 
به همین دلیل بین دو راهی کار و زندگی گیر افتاده اند. 
رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی بیان کرد: 
زمانی که قرار است محدودیتی اعمال شود، کارفرما 
کارگران را به مرخصی اجباری می فرستد که در آن هیچ 
حقوقی برایشان ثبت نمی شود. فرض بر این است که اگر 
کارگری نمی تواند سرکار بیاید باید مرخصی استحقاقی 
دریافت کند. رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی 
با بیان اینکه همه مسائل از اینجا ناشی می شود که 
کارگر امنیت شغلی ندارند گفت: قرارداد کار توافق دو 
یا چندجانبه مابین کارگر و کارفرما در زمینه انجام 

کــار در ازای مــزد است. رابطه بین کارگر و کارفرما 
بر اساس قرارداد برقرار می شود تا کارگران از این طریق 
احساس امنیت شغلی کنند. این قرارداد در حقوق کار 
ایران جایگزین عقد اجاره اشخاص مقرر در قانون مدنی 
شده است. درحالی که هدف اصلی قانون کار، حمایت از 
کارگر است، در تفکر نوین حقوق کار، دیگر رابطه کار 
تابع نیست و کارگر به دستور کارفرما کار نمی کند، بلکه 
نیروی کار خویش را به صورت یک مال یا سرمایه به 
جامعه عرضه می کند که استفاده کننده اولیه آن کارفرما 
است. بیات بیان کرد: کارفرما نیز از این نیرو، استفاده 
شخصی نمی کند، بنابراین نیروی کار در خدمت جامعه 
قرار می گیرد. درژنتیجه استمرار و تداوم قرارداد کار 
می بایست در قوانین و مقررات کار به نحوی تدوین شود 
که این اطمینان خاطر را برای کارگران درپی داشته باشد. 
ازسوی دیگر قرارداد کار، آزادی اراده طرفین را به طور 
فراگیر تایید نمی کند و محدودیت هایی برای کارفرما 
از جمله دلیل موجه برای اخراج، اخطار قبلی، پرداخت 
غرامت اخراج یا بازگشت کارگر به کار در نظر گرفته شده 
است. همچنین پرداخت بیمه بیکاری به کارگر نوعی 
حمایت اجتماعی به منظور ایجاد امنیت شغلی برای 
کارگر و اطمینان وی از دریافت حداقل معاش لازم برای 
ادامه زندگی خود و خانواده اش تلقی می شود. او  اشاره 
کرد: کارگر قراردادی در نزد کارفرما، مزدبگیری است 

که هرزمان که لازم باشد می توان او را با تسویه حساب 
محکوم و مجازات کند. از این رو کارگر قراردادی جسارت 
پرداختن به مسائلی مانند ایمنی و بهداشت خود را ندارد 
و ناگزیر به بدترین کارها تحت دشوار ترین شرایط تن 
می دهد. کارگر قراردادی به هیچ وجه جایگاه حمایتی در 
مورد استمرار قرارداد کار را ندارد. امروزه بیش از 95درصد 
کارگران ایران قرادادی هستند که در معرض تضییع 
حقوق و استثمار قرار می گیرند. امروزه ضرورت اتخاذ 
تدابیری که امنیت شغلی و فکری کارگران را تأمین کند، 
بیش از پیش احساس می شود. در این بین اصلاح قوانین 
و سایر مقررات مرتبط با قرارداد موقت کار به منظور 
جلوگیری از مخاطرات این نوع اشتغال و حمایت از 

کارگران موقت ضروری به نظر می رسد.

مشکلات اپیدمی کارگران؛
»مرخصی اجباری« بدون حقوق در سایه شیوع کرونا

   مهاجرت عامل اصلی برای حضور ایرانی ها در بازار کشورهای همسایه 

تصویب حق مسکن 
کارگران 

رئــیس کــانون عـالی انجمن های 
صنفی کارگران با بیــان اینکه معوقات 
حق مسکــن بایــد از اول فروردین 
1400 به کارگران پرداخت شود، ابراز 
امیدواری کــرد: حق مسکن 450هزار 
تومانی هرچه سریعتر در هیات دولت به 
تصویب برسد تا کارگران از تمام حقوق 
و مزایای مزدی خود بهره مند شوند. 
ناصر چمنی اضافه کرد: مصوبه افزایش 
حق مسکن کارگران به هیات دولت 
رفته و اطلاع داریم که در دست بررسی 
و هنوز مصوب نشده است. او ابراز 
امیدواری کرد که در جلسه آتی هیات 
دولت، حق مسکـن 450هزار تومانی 
کارگران هرچه سریعتر به تصویب 
برسد و پرونده مزد 1400 بسته شود. 
به گفته رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران، حق مسکن بخشی از 
دستمزد کارگران به شمار می رود که 
درصورت تصویب آن، کارگران از تمام 
حقوق و مزایای دستمزد خود بهره مند 
می شوند. او اصلی ترین مجموعه وزارت 
کار را بازرسی کار دانست و درباره نقش 
بازرسان کار در دوران کرونا، اظهار کرد: 
به طور حتم نقش نظارتی بازرسان کار 
در شرایط کرونا حایز اهمیت است و 
در نظارت بر رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی و حفظ سلامت نیروی کار 
در کارگاه و فراهم کردن محیط امن 
کار ازسوی کارفرما نقش موثری دارند. 

پيگيری مجلس برای 
قانونمندی رمزارزها 

رئــیس کمیــسیــون اقتصــادی 
مجلس با بیان این که مجلس به دنبال 
قانونمند کردن رمزارز ها در کشور 
است گفت: در شرایط تحریمی یکی 
از راه های خنثــی سازی تحریم ها 
از مسیر تخصصی، می تواند موضوع 
رمزارز ها باشد. محمدرضا پورابراهیمی 
بااشاره به این که هفته آینده گزارش 
این کمیسیون درمورد بررسی وضعیت 
صنعت استخراج رمزارز های جهان روا و 
مبادلات داخلی آن در کشور در صحن 
علنی ارائه خواهد شد تصریح کرد: »ما 
قصد داریم پس از ارائه این گزارش 
براساس ماده 45 آیین نامه داخلی آن 
را به طرحی تبدیل کنیم که در آن 
سازوکار های جدیدی برای رمزارز ها 
و فعالیت در این زمینه در نظر گرفته 
شود. استفاده از رمزارز های داخلی 
به جای خارجی می تواند تعهدات به 
مردم را در زمینه این صنعت عملی 
سازد. پورابراهیمی گفت: هدف این 
است که مجموعه ای از تصمیمات 
کشور را که در نهایت به قانون تبدیل 
خواهد شد مشخص کنیم و در آن 
تکالیف هریک از دستگاه ها در زمینه 
رمزارز ها مشخص شود. این ظرفیت 
می تواند در خدمت اقتصاد ملی کشور 
بوده و منابع ارزی مورد نیاز کشور را در 

مقیاس های خرد فراهم کند.


